Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А Ь Ы
С И Б А Й  К А Л А Ь Ы

Н А Л А  О К Р У Г Ы  Х А К И М И 8 Т Е Н Е Ц

М ЭГАРИФ  БУЛЕГЕ
453833, Ресей, Башкортостан, Сибай к., Ленин урамы, 12

Тея/факс 2-88-06, e-mail: cpisibay@niail.ru

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

Г О Р О Д  С И Б А Й  Р Е С П У Б Л И К И  Б А Ш К О Р Т О С Т А Н

453833, Россия, Республика Башкортостан, г.Сибай, ул.Ленина, 12

Тея/факс 2-88-06, e-mail: cpisibay@mail.iu

БОЙОРОТС П Р И К А З
« ?)-\ » С 20 -t ^ Й. № ^ « _ b j_ »  С 20 J Н- г.

О проведении муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников
2017-2018 учебного года

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18
ноября 2013 года № 1252 г. Москва «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской
олимпиады школьников», Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 марта 2015 г. № 249 г. Москва «О внесении изменений в Порядок
проведения всероссийской олимпиады школьников», Приказом Министерства образования
Республики Башкортостан «Об организации и проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году» от 09.10.2017 г. № 1158

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее
Олимпиада) в единые сроки в соответствии с графиком Министерства образования
Республики Башкортостан.
2. Утвердить положение и график проведения муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников (приложение № 1, 2).
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению олимпиады (Приложение №
3).
4. Утяеву Гульшат Зайнулловну, методиста казенного учреждения «Научно
информационный методический центр» назначить ответственным за хранение
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников.
5. Симакину Веру Николаевну, оператора ЭВМ казенного учреждения «Научно
информационный методический центр» назначить ответственным за распечатку
олимпиадных заданий.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений при проведении предметных
олимпиад создать необходимые условия, обеспечить контроль за соблюдением правил
техники безопасности, обеспечить сохранность жизни и здоровья участников олимпиады во
время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Утяеву Гульшат Зайнулловну,
методиста казенного учреждения «Научно-информационный методический центр».

Начальник

С приказом ознакомлен(а):

mailto:cpisibay@niail.ru
mailto:cpisibay@mail.iu

П рилож ение 1
к приказу О тдела  образования
А дминистрации  городского округа  город
Сибай Республики  Б аш кортостан
от « ^ |  » октября 2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской Олимпиады школьников

1. Цели и задачи
1.1. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у
обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской
деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей,
пропаганда научных знаний.
2. Участники
2.1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся
государственных и муниципальных образовательных учреждений, реализующих
общеобразовательные программы.
3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится по графику Министерства образования
Республики Башкортостан.
3.2. Организаторами олимпиады на муниципальном этапе являются оргкомитет Отдела
образования Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
3.3. Заявка для участия в муниципальном этапе Олимпиады принимается за два дня до
проведения олимпиады в бумажном варианте с печатью и подписью руководителя
учреждения в кабинет 307А Отдела образования.
3.4.Проверку выполненных заданий осуществляет жюри.
3.5. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,
разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады.
3.6. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 классов
общеобразовательных учреждений по квоте, установленной оргкомитетом (не более
четырех учащихся от каждой параллели от образовательных организаций с численностью
обучающихся более 800 человек, не более трех учащихся от каждой параллели от
образовательных организаций с численнс!стью обучающихся от 500 до 800 человек, не
более двух учащихся от каждой параллели от образовательных организаций с
численностью обучающихся менее 500 человек). А также победители муниципального
этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение в
общеобразовательной организации.

Начало муниципального этапа олимпиад -11.00часов, линейка в 10.30 часов.
3.7. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество
баллов, признаются победителями при условии, что количество набранных ими баллов
превышает половину максимально возможных баллов. В случае, когда победители не
определены, определяются только призеры.
3.8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается
оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады.
3.9. По итогам муниципального этапа олимпиады составляется ранжированный список
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов, информация о
количестве участников, победителей и призеров муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2017-2018 уч.году. Оформляется протокол жюри. По итогам
муниципального этапа Олимпиады организаторами издаются приказы.
4. Награждение
4.1. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.
Принято на методическом
совете КУ Н И М Ц
« 19» октября 2 0 1 7  г №  _ 2__

Приложение 2
к приказу Отдела образования Администрации
городского округа город Сибай Республики
Башкортостан
от «_31 » октября 2017г. № _887_ г

График
проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады

ш к о л ь н и к о в  2017-2018 учебного года
№
п/п

Предмет
олимпиады

Дата
проведения

Место проведения Класс Ответственный
организатор

1. Астрономия 8 ноября МОБУ СОШ №7 7-11 Утяева Г.З.
Ишбердина P.P.

2. Немецкий язык 9 ноября МОБУ СОШ №6 7-11 Утяева Г.З.
Загидуллина С.Ю.4,

3. Литература 10 ноября МОБУ СОШ №1 7-11 Байбулова Р. С. |
Узянбаева А. Р.

4. ОБЖ 13,14 ноября МОБУ «Башкирский
лицей им.Р.Уметбаева»

7-11 Мурсалимов Т.Б.
Ишкуватов А. А.

5. Математика 15 ноября МОБУ СОШ №12 7-11 Утяева Г.З.
Медведева Т.М.

6. Физическая культура 16,17 ноября МОБУ «Башкирский
лицей им.Р.Уметбаева»

7-11 Мельчакова Л.М.
Бикметова Г.М.

7 Обществознание 20 ноября МОБУ СОШ №6 7-11 Давлетшина Г.В.
Кошелева Л.В.

8. Экология 21 ноября МОБУ СОШ №7 7-11 Сафин И.Ф.
Ямантаева Н.Т.

9. Г еография 22 ноября МОБУ Лицей «Ирандык» 7-11 Ильясова Р.Б.
Яндавлетов И.С.
Гумерова З.Р.

10. Физика 23 ноября МОБУ СОШ №12 7-11 Утяева Г.З.
Ишбердина P.P.

11. Русский язык 24 ноября ' МОБУ СОШ №1 7-11 Байбулова Р.С.
Узянбаева А. Р.

12. Право 27 ноября ! МОБУ Лицей «Ирандык» 7-11 Давлетшина Г.В.
Кошелева Л.В.

13, Химия 28 ноября МОБУ СОШ№8 7-11 Ильясова Р.Б.
Якшигулова Е.С.

14. Биология 29 ноября МОБУ «Лицей №9» 7-11 Ильясова Р.Б.
Якшигулова Е.С.

15. Экономика 30 декабря МОБУ «Башкирский
лицей им.Р.Уметбаева»

7-11 Утяева Г.З.

16. Английский язык 01 декабря МОБУ СОШ №8 7-11 Утяева Г.З.
Иноземцева Ю. А.

17. Технология 04 декабря СИБГУ 7-11 ^ Зарипова Г.Ф.
Утарбаева Ю.Ш.
Хайбуллин Р. Т.

18. История 05 декабря МОБУ СОШ №6 7-11 Давлетшина Г.В.
Кошелева Л.В.

19. Информатика и ИКТ 06,08
декабря

МОБУ «Лицей №9» 7-11 Аралбаева Э.Ф.
Махмутова Э.Ю..,.

20. Искусство (МХК) 07 декабря МОБУ Лицей «Ирандык» 7-11 Байбулова Р.С.
21. Башкирский язык и

литература
12 декабря МОБУ СОШ №1 7-11 Муталлапова А.М.

Суяргулова Н.Ю.

t

П р и л о ж е н и е  3
к приказу Отдела образования Администрации
городского округа  город Сибай  Республики
Башкортостан
от « 3 i»  октября 2 0 17г №

Состав оргкомитета по проведению
муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников 2017-2018 учебного года

- Ильясова Рамзия Бахтияровна, директор казенного учреждения «Научно
информационный методический центр» - председатель комиссии.
- Утяева Гульшат Зайнулловна, методист казенного учреждения «Научно

информационный методический центр» - заместитель председателя;
Члены комиссии:
- Байбулова Розалия Самархановна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
-Мурсалимов Тимур Бурамбаевич, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
- Муталлапова Айсылу Мирсаитовна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
- Зарипова Гульсасяк Фаритовна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
- Аралбаева Эльвира Фаритовна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
-Давлетшина Гульдар Валитовна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
- Узянбаева Аниса Рашитовна, руководитель городского методического
объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и
литературы муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения
«Башкирский лицей им. Р. Уметбаева»;
-Иноземцева Юлия Александровна,' руководитель городского методического
объединения учителей английского языка, учитель английского языка
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия»;
- Мельчакова Лилия Масгутовна, методист казенного учреждения «Научно
информационный методический центр»;
- Кошелева Лилия Викторовна, руководитель городского методического
объединения учителей истории, обществознания и права, учитель истории
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Лицей № 9»
- Загидуллина Светлана Юрьевна, руководитель городского методического
объединения учителей немецкого языка, учитель немецкого языка муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 6»;
- Медведева Татьяна Михайловна, руководитель городского методического
объединения учителей математики, учитель математики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия»;
- Ишбердина Рамиля Рамазановна, руководитель городского методического
объединения учителей физики, учитель физики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 12»;

- Якшигулова Елена Сергеевна, руководитель городского методического
объединения учителей биологии, химии, учитель биологии муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Лицей № 9 »  ;
- Гумерова Зухра Рамазановна, руководитель городского методического
объединения учителей географии, учитель географии муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №12»;  ,
- Сафин Ильдар Фазуллович, директор муниципального образовательного
бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детский эколого
биологический центр»;
- Ямантаева Нурия Тагировна, методист муниципального образовательного
бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детский эколого
биологический центр»
-Яндавлетов Ильнур Сынбулатович, методист муниципального образовательного
бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детский эколого
биологический центр»;
- Утарбаева Юлия Шакирьяновна, руководитель городского методического
объединения учителей технологии, учитель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 8»;
-Хайбуллин Ринат Тимерханович, руководитель городского методического
объединения учителей технологии, учитель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 6»;
- Ишкуватов Артур Айдарович, руководитель городского методического
объединения учителей основ безопасности жизнедеятельности, учитель
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 12»;
- Суяргулова Нурзиля Юлаевна, руководитель городского методического
объединения учителей башкирского яз'ыка и литературы, учитель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №*5»;
- Бикметова Гульнара Мидхатовна, руководитель городского методического
объединения учителей физической культуры, учитель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 12».